
 
 

 

 

 

Resolución Consejo Directivo

 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Aprobar el régimen de correlatividades para el plan de estudios CS Nº 
2282/88 correspondiente a la Carrera de Sociología. EX-2024-02359348- -UBA-
DME#SAHDU_FSOC

 

VISTO, la propuesta de la Dirección de la Carrera de Sociología sobre régimen de 
correlatividades para el plan de estudios (CS) Nº 2282/88; y

CONSIDERANDO:

Que existen antecedentes de correlatividades que no están regulados por una normativa 
específica.

Que resulta necesario agilizar la cursada de las/los estudiantes.

Que algunas correlatividades no responden a criterios estrictamente pedagógicos o de 
secuenciación de contenidos curriculares, sino a factores de índole académico-
administrativos.

Que es fundamental que las/los estudiantes puedan acceder más tempranamente a las 
áreas de conocimiento específico de la disciplina y visibilizar sus campos de 
intervención profesional.

Que la propuesta de correlatividades no afecta el abordaje de contenidos de las materias 
involucradas.

 
 
 
 



Que las mismas fueron consensuadas con los equipos de cátedra y aprobadas por la 
Junta de la carrera.

La opinión favorable de la Secretaría Académica.

El dictamen favorable de la Comisión permanente de Enseñanza del Consejo Directivo.

Lo dispuesto por el Consejo Directivo en su sesión del día 30 de abril de 2024.

Por ello,

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS SOCIALES

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.- Aprobar el régimen de correlatividades para el plan de estudios CS Nº 
2282/88 correspondiente a la Carrera de Sociología que se detalla a continuación. El 
mismo entrará en vigencia a partir del periodo lectivo inmediato posterior a su 
aprobación:

Cód Materia Requiere

251 Sociología General Ciclo Básico Común completo (CBC)

252 Filosofía Ciclo Básico Común completo (CBC)

253
Historia Social Moderna y 
Contemporánea

Ciclo Básico Común completo (CBC)

256 Economía II Ciclo Básico Común completo (CBC)

254
Historia del Conocimiento Sociológico 
I

Sociología General (Cód. 251)  

Filosofía (Cód. 252)

255 Epistemología de las Ciencias Sociales Filosofía (Cód. 252)

527
Historia del Conocimiento Sociológico 
II

Historia del Conocimiento Sociológico I 
(Cód. 254)



259 Historia Social Latinoamericana
Historia Social Moderna y 
Contemporánea (Cód. 253) Economía II 
(Cód.256)

262 Historia Social Argentina
Historia Social Latinoamericana (Cód. 
259)

260 Sociología Sistemática
Historia del Conocimiento Sociológico II 
(Cód. 257)

258 Metodología I

Sociología General (Cód. 251)

Epistemología de las Ciencias Sociales 
(Cód. 254) Economía II (Cód. 256)

261 Metodología II Metodología I (Cód. 258)

264 Metodología III Metodología II (Cód. 261)

265 Análisis de la Sociedad Argentina

Historia Social Argentina (Cód. 262)

Historia del Conocimiento Sociológico I 
(Cód. 254)

263 Sociología Política

Sociología Sistemática (Cód. 260)

Historia Social Moderna y 
Contemporánea (Cód. 253) Economía II 
(Cód. 256)

266 Psicología Social Sociología Sistemática (Cód. 260)

  Optativas: 6 Sociologías Especiales
Historia del Conocimiento Sociológico II 
(Cód. 257) Metodología I (Cód. 258)

Optativas: 3 Teorías Sociológicas y 
Seminarios y Talleres de Investigación 

 
Sociología Sistemática (Cód. 260) 
Metodología I (Cód. 258)



(200 horas)

 
Requisito un idioma a elección entre 
Francés e Inglés

Ciclo Básico Común completo (CBC)

ARTÍCULO 2º.- Regístrese, comuníquese a la Secretaría Académica, Dirección de la 
Carrera, Dirección General de Administración de Procesos Académicos y sus 
dependencias. Cumplido, archívese. -

 


	fecha: Martes 14 de Mayo de 2024
	numero_documento: RESCD-2024-186-E-UBA-DCT_FSOC
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
		2024-05-13T17:45:46-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_0: Diego Andrés Brancoli
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría de Gestión Institucional
Facultad de Ciencias Sociales UBA
		2024-05-14T12:06:47-0300
	Ciudad Autónoma de Buenos Aires


	usuario_1: Ana Josefina Arias
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato
Facultad de Ciencias Sociales UBA
		2024-05-14T12:06:49-0300




